
财政法规

财政部关于颁发《国家预算调节基金征集办法实施细则》的通知

1989年 4 月24日 （89）财综字第44号

各省、自治区、直辖市和计划单列市人民政府，国务

院各部委、各直属机构：

根据国务院国发〔1989）13号通知发 布的《国家预

算调节基金征集办法》 第 十 一 条 规定，我部制定了

《国家预算调节基金征集办法实施细 则》 ，现发给你

们，请贯彻执行。

国 家预算调节基金征集办法实施细则
第一条  本细则根据国务院发布的《国 家预算调

节基金征集办法》（以下简称《 征集办法》）第十一

条规定制定。

第二条  下列单位 和 个 人 为国家预算调节基金

（以下简称调节基金）的缴纳单位和缴纳人：

（一）凡有预算外收入的国营企业事业单位、机

关团体、部队和各级地方政府；

（二）集体企业事业单位、私营企业、个体工商户。
第三条  调节基金的征集任务，由各级政 府负责

分配，具体分配工作由各级财政机关办理。

调节基金的具体征集工作，由税务机关负责。

第四条  征集调节基金的具体计算办法是：

（一）地方财政的预算外资金，一律按当年收入

总额计征。

（二）事业、行政单位的预算外资金，按不同的

预算管理形式分别计征：

1.全额预算管理的行政单位取得的预算外资金收

入，按总额计征。
2.全额预算管理的事业单位取得的事业收入，按

扣除规定列支的成本（费用）和税金后的净收入计征.
3，差额预算管理的事业单位取得的事业收入，按

扣除规定列支的成本（费用）和税金以及经财政机关

批准抵顶预算拨款数额后的余额计征。

4.自收自支的事业单位取得的事业收入，按扣除

规定列支的成本（费用）和税金后的净收入计征。
5.养路费、车辆购置附加费按收入总额计征.
6.市场管理费按扣除规定列支的临时雇用人员经

费后的余额计征。

（三）国营企业提取的专项基金和税后留利，按

当年提留总额计征；主管部门集中企业的各项专项基

金，除另有规定者外，一律先在企业 缴纳调节基金以

后再集中。

（四）集体企业事业单位、私营企业、个体工商

户和预算外企业，按照计税利润扣除缴纳的所得税后

的余额计征。

（五）联营企业凡实行先分利后纳税的，其所分

利润由分得利润的 单 位 并 入原单位，按税后留利计

征；凡利润留在联营企业的，按税后留利 计征。提取

的各项专项基金，根据工商行政管理部门确定的企业

所有制性质计征。未确定企业所有制性质的，由当地

财政、税务机关根据企业的实际情况 确定，暂时按国

营企业或集体企业办理。

（六）股份制企业按税后留 利计征，缴纳调节基

金后再分红利。提取的各项专项基金，根据工商行政

管理部门确定的企业所有制性质计征。

第五条  凡当年应缴纳调节基金的预算外资金收

入和集体企业事业单位、私营企业、预算外企业的税

后利润不足五千元，个体工商户税后利润不足两千元

的，各省、自治区、直辖市和计划单列市税务局可根

据其困难情况给予减征或者免征调节基金的照顾。

第六条  因遭 受 严重 自然灾害或者重大意外事

故，需要给予减征或免征照顾的，应由缴纳单位或缴

纳人提出申请，报当地税务机关签 注意见后，逐级上

报省、自治区，直辖市和计划单列市税务局，经财政

厅（局）审批，酌情给予定期减征或者免征照顾。
除上述原因以外，其它确有困难需要给予政策性

减免照顾的，由国家税务局或者省、自治区、直辖市

和计划单列市财政厅（局）提出，报财政部批准；重

大项目的减免，由财政部报国务院 批准。各地区、 各

部门不得自行开减免口子。
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第七条  调节基金的缴款方式，具体明确如下：

（一）中央主管部门及其所属企业事业单位、机

关团体应当缴纳的调节基金，除铁道、邮电、船舶工

业、航天工业和银行系统，由主管部门在北京集中缴

纳外，均以独立核算的单位就地缴纳。

（二）各级地方政府、地方企业事业单位、机关

团体应当缴纳的调节基金，均以独立核算的单位就地

缴纳。

（三）部队及其所属国营企业事业单位应当缴纳

的调节基金，由总后勤部财务部和武装警察总部在北

京集中缴纳。

（四）集体企业事业单位（包括部队办的集体企

业事业单位）、私营企业、个体工商户应当缴纳的调

节基金，均以独立核算的单位就地缴纳。

第八条  缴纳单 位 和 缴 纳人应当按照《征集办

法》 的 有 关 规 定，向当地税务机关办理申报登记手

续。主管税务机关应当按照登记的内容对缴纳单位和

缴纳人应缴调节基金的项目、计征依据、计征比例、

计征方法、缴纳环节、缴纳期限等逐项进行审核和鉴

定，填写《国家预算调节基金鉴定表》 ，报经县（区）

税务局签章后，分送缴纳单位和缴纳人收执，并自存

一份，作为征纳调节基金的依据。鉴定表和内 容有变

动时，应自发生变动之日起，三十日内 进行修订。每

一年度终了后，应结合汇算清缴工作，逐户进行一次

全面的复查修订。

第九条  缴纳单位或缴纳人经批准关闭、合并、

迁移以及改变隶属关系时，应当从批准之日起三十日

内，持有关证明文件向当地税务机关办理注销登记或

者变动登记。

第十条  调节基金的缴款办法，采取按月或者按

季缴纳，年终根据有关决算资料，汇算清缴，多退少补。
税务机关可按照缴纳单位、 缴纳人缴纳调节基金

数额的大小，确定其按月或者按季缴纳。缴纳单位或

缴纳人均应于期终后十日内填写缴款书，向所在地开

户银行一次缴清。因结算关系，在十日内 缴纳有困难

的，可报请税务机关核定，酌情延长缴纳期限。

第十一条  《 征集办法》 第八条规定的预缴款，

可按第三季度或者十一月份的实际 缴款数缴纳。必要

时税务机关还可根据缴纳单位、缴纳人以前年度同期

缴款情况确定其预缴款的数额。
第十二条   缴纳单位应当向当地税务机关和财政

机关同时报送月份（季度）和年度的预算外资金收入

会计报表。月份（季度）会计报表于月份（季度）终

了后十日内报送；年度会计报表于年度终了后三十五

日内报送。集中缴纳单位，报送年度汇总会计报表的

期限可适当延长，但须附报所属集中缴纳单位的分户

会计报表（部队和军工部门免报分户表）。
会计报表的报送时间，如遇星期日或法定假日，

可以顺延。

第十三条  税务机关有权对缴纳单位和缴纳人缴

纳调节基金的情况进行监督检查。缴纳单位和缴纳人

应当如实反映情况，提供有关凭证、单据、帐册和资

料.不得拒绝或者隐瞒。

第十四条  税务机关派员对缴纳单位 和缴纳人有

关财务、决算和缴纳调节基金情况进行检查时，应出

示证件，并负责保密。

第十五条  对缴纳单位和缴纳人有漏缴、少缴、

欠缴、抗缴或者截留挪用调节基金的，按《国务院关

于违反财政法规处罚的暂行规定》 和《 中华人民共和

国税收征收管理暂行条例》 有关规定处理。

第十六条  缴纳单位或者缴纳人同税务机关在缴

纳调节基金问题上有异议时，应当先按税 务机关的意

见如数缴纳入库，然后在十五日内 向上级财政机关和

税务机关申请复议，由上级财政机关和税务 机关作出

裁决。

第十七条  缴纳单位和 缴 纳人 违反本细 则第七

条、第十条、第十一条、第十二条有关规定，税务机

关可酌情处以五千元以下的罚款，但罚款金额最高不

得超过应缴纳调节基金的数额。

第十八条  财政、 税务机关每年都应 组织力量对

缴纳单位、 缴纳人的缴纳调节基金情 况 进行一次普查

或者重点检查。对检查发现的问题，按照规定的权限，

及时解决，并将检查结果，分别书面 报送上级部门。

第十九条  对违反调节基金《 征集办法》 和本细

则规定的行为，任何单位和个人都有权 检举揭发，财

政、 税务机关应为检举者保密。对检举揭发者可以比

照财政部（78）财 税 字第130号《 关于群众检举税务

违章案件提奖问题的通知》 规定，酌情给予适当的奖

励。

第二十条  调节基金申报登记表、罚款通知书和

缴款凭证由各省、自治区、直辖市税务局按照国家税

务局制定的样式印制。

第二十一条  各省、自治区、直辖市财政厅（局）、

税务局可根据《 征集办法》 和本细则的规定，结合本

地区的情况.对调节基金的具体征集管理工作，制定

补充规定，报财政部备案，并抄送国家税务局。

第二十二条  本细则自1989年 1 月 1 日起实行。
第二十三条  本细则授权国家税务局解释。
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